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arvede anlæg bryder frem eller holdes nede, men det har ingen
indflydelse på selve slægtsarven, som holder sig uforandret indtil
dens enkelte elementer omgrupperes eller forsvinder når de, der
har båret den, døer, uden at efterlade sig afkom.

SMAA MEDDELELSER.

P. S. KRØYERS FØDSELSDAG.

Da Artiklen om P. S. Krøyer i »Dansk biografisk Haandleksikon« 1922
skulde trykkes, skaffede jeg mig hans Daabsattest fra Domkirkeembedet i
Stavanger. Den var ganske vist udateret, men ellers in optima forma, og den
anførte tydeligt nok 23. Juni 1851 som Fødselsdagen. Denne Datum indsatte
jeg da i Leksikonartiklen, og Dr. Karl Madsen fastholdt den med den af mig
skaffede Attest som Hjemmel i »Skagens Malere« (1929) mod Krøyers egen

Opgivelse, 23. Juli. Da jeg i Anledning af Artiklen i »Dansk biografisk Leksi¬
kon« vendte tilbage til Sagen, fik jeg fra Statsarkivet i Bergen at vide, at
Klokkerens derværende Duplikateksemplar af Kirkebogen har 23. Juli. En
Forespørgsel hos Domprovsten i Stavanger gav til Resultat, at Attesten fra 1922
er gal — der staar 23. Juli i Kirkebogen. Der er saaledes Overensstemmelse
mellem Krøyers Moder og de officielle Kilder, og der foreligger ingen Grund
til Tvivl. Hvorfra Sigurd Muller i sin Artikel i Bricka har faaet 24. Juni,
faar staa hen, men det er jo ogsaa ligegyldigt.

Povl Engelstoft.

ANMELDELSER.

SLÆGTEN MØRCK.

Provst J. J. Rubak, Vrejlev pr. Vraa, har paa eget Forlag udgivet en
»Stamtavle vedrørende Slægten Mørck og indgiftede og beslægtede Familier«
(Hjørring 1937) ; men da Stamtavlen bærer Paategning »Trykt som Manu¬
skript«, udelukker det, at nærværende Tidsskrift kan bringe nogen egentlig
Recension af den, og man skal kun —■ efter Forfatterens Anmodning — hen¬
lede Tidsskriftets Læseres Opmærksomhed paa dette Arbejde, der omhandler
312 af Slægtens Medlemmer og 139 i den indgiftede Personer.

Der har i Tidens Løb i Nordjylland været flere Slægter Mørk (Mørch,
Mørck), som har været ret bemærkelsesværdige, og som herfra ogsaa har for¬
grenet sig til Norge; der kan i saa Henseende peges paa Selvejerbonde-Slæg¬
terne Mørk fra Saltumgaard og Bjørum (Hvetbo og Kjær Herreder), der
kan føres tilbage til Middelalderen, og som var stærkt indgiftet i Slægten
Kjærulf, der ligeledes havde Hjemstavn i Vendsyssel og ligesom Mørk'erne
ofte var gift ind i Lavadelen; om den af Provst Rubak nu behandlede Slægt
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har Samhør med denne Slægt Mørk, skal lades usagt; den her foreliggende
Stamtavle gaar kun tilbage til Peder Pedersen Mørck, i. 1670, d. 1752, der
var Degn paa Jegindø i Limfjorden, og hvis Søn Christian Pedersen Mørck,
f. 1714, d. 1777, var Degn i Flade ved Frederikshavn og havde 10 Børn. Af
hans Efterkommere kan nævnes Branddirektør Julius Vilh. Mørck i Sæby,
Proprietær Christian Mørck til Bajensgaard ved Sæby, Dyrlæge Fred. Vilh.
Mørck i Hjørring og Dyrlæge, Folketingsmand Emil Georg Apollinaris Mørck
i Dronninglund. Stamtavlen indeholder en Del Billeder.

C. Klitgaard.

AXEL STEENBUCH, MIN SLÆGT FRA EGERIS.
Trykt som Manuskript.

Slægtebogen er udgivet af Fru Anna Kirstine Steenbuch, hvis afdøde
Ægtefælle, Overretssagfører Axel Steenbuch (død 1935), i mange Aar havde
beskæftiget sig med sin Familiehistorie og i dette Øjemed ladet foretage Un¬
dersøgelser i Rigsarkivet og Landsarkiverne, som yderligere borger for Ar¬
bejdets Paalidelighed. Familiens ældste kendte Stamfader er Laurs Laursen
(1688), Selvejer i Egens under Lundenæs, hvis Søn var Augustinus Larsen
Eggeriis, der 1728 tog Borgerskab som Brændevinsbrænder i København
(f 1762), Fader til Sognepræst i Uggerslev Hans Steenbuch Eggeriis (t 1810),
opkaldt efter Prof. theol. Hans Steenbuch, hvis Navn Eggeriis-Slægten siden-
efter har ført, saaledes Sønnen Sognepræst ved Vor Frue Kirke i Odense
Augustinus Herman Steenbuch (f 1845), gift med en Søster til Historikeren
E. C. Werlauff. Deres Søn, Sognepræst ved St. Hans Kirke i Odense, Theodor
Steenbuch (f 1891), var Fader til Forfatteren.

Bogen fremtræder i et ulasteligt Udstyr saavel i Henseende til Tryk og
Papir som navnlig ved de udmærket udførte Gengivelser af Portræter og
Lokaliteter. Udgivelsen af Bogen er en smuk Pietetshandling mod den afdøde,
ogsaa som Dramatiker og Digter endnu ikke glemte Forfatters Minde.

L. B.
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To Bøger, som enhver Personalhistoriker vil have Glæde
af at læse — og eje:

Tormod Jørgensen:

Anthon Frederik Tscherning
496 Sider. 12 Plancher Kr. 15,—.

»Med Rette har Tscherning nu faaet sin store Biografi: En smukkere Skik¬
kelse findes ikke i dansk Politik. Ingen har nogensinde, for eller tidligere, været
bedre rustet til at tage Del i det offentlige Liv.... Naar man gaar de
Tscherning'ske Ideer igennem — saaledes som Tormod Jørgensen gør det i et
udmærket resumerende Afsnit i sin Bog — studser man Gang paa Gang over,
hvor moderne en Aand han var.... Han var en blændende Taler, fuld af Ideer,
med Evne til at forme sine Tanker, saa de virkede som Slagord.... Endvi¬
dere var han af alle, Venner og Fjender, respekteret som den uangribeligste
af alle, en Aristides, fuldkommen uselvisk og uegennyttig, en Mand, der aldrig
søgte noget for sig selv og i hele sin Færd kun havde det offentliges Vel for
Øje.... Han har fortjent en smuk Biografi, og den har han nu faaet.«

»Politiken«.

O. von Munthe af Morgenstierne;

Feltmarskal Michael Numsen

og hans Tid
136 Sider. 11 Plancher i Lystryk. Kr. 5,50.

Beskrivelsen af Michael Numsens Omgivelser, lige fra han som femtenaarig
Dreng blev Kornet og til hans Død som veltjent Feltmarskal, Geheimeraad og
Kommandant i København, omfatter mange interessante Skildringer af Hoved¬
stadslivet i første Halvdel af det 18. Aarhundrede. For Nutidsmennesker er

det baade morsomt og overraskende at høre om det elegante Selskabsliv, der
blev levet i Palæerne i Vingaardsstræde, hvor Storkansler, Greve Holstein-
Holsteinborg, og Enkegrevinde Danneskiold-Samsøe gav Tonen an og blandt
deres Gæster fortrinsvis saa de hojercstaaende Søofficerer, der boede i Dybens¬
gade og Hummergade.
Ak, hvor forandret! udbryder man midt i et Afsnit af Bogen — og i et andet:
Ganske som i Dag! Derved er den blevet læseværdig, ogsaa for andre end
passionerede Læsere af Personalhistorie, og den er udstyret med smukke Bil¬
leder efter sjældne gamle Malerier og Stik.

»Nationaltidende«.

Faas i alle Boglader.
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